Sed quoniam ignorantiae tenebris obcaecatus est, in vanum cucurrit cum iter faceret ad Marcellum, et similis facere astrologo describenti quidem caelestia, ignoranti vero quae domi suae geruntur. Sed ne videar per haec verba differre quaestiones, iam sileam; de iis vero dabo ipsi potestatem: sumat quodcumque vult propositionis et quaestionis initium. Vos tantummodo, sicut superius dixi, indeclinabiles iudices esse quaeso, ut vera dicenti honorem verum palmamque tradatis.

LIV (XLVII). Tunc Manes, silentio ab omnibus facto, ita exorsus est: Tu quoque, Archelae, bene me de deo sentientem dignamque opinionem de Christo retinentem verbis molestissimis obtundis, licet tale sit apostolorum genus, patiens et ferens omnia, etiam si eis conviciis quis aut maledictis obtrectet. Si persequi volueris, paratus sum. et si inferre supplicia, non refugiam. Si etiam interficere me vis, non reformido; illum enim solum oportet *timeri qui potest animam et corpus perdere in gehennam*. ARCHELAUS DIXIT: Absit a me. Non est mihi tale propositum. Quid enim perpessus es a me vel a nostris? et quidem cum obtrectares atque iniuriam inrogares et cum detraheres de paternis nostris traditionibus et cum velles animas hominum bene institutas ac diligenti cautela servatas interficere, quibus utique repensari non possunt universae mundi divitiae. Verum tamen propter quod adsumis, Manichaeae? Quid est quod indicas? Quae salutis signa ad nos deferas dicito. Verborum enim nuda iactatio non poterit praesenti multitudini satisfacere, ut agnoscant qui nostrum rectius obtinet scientiam veritatis. De quo ergo vis nos capite disputare, hoc prius dicito, cum prius dicendi acceperis facultatem. MANES DIXIT: Si non iterum his quae a nobis recte dicuntur infideliter resistis, dicam; si autem talis existis qualem te prius sensi, dicam adversus Diodorum, declinans inquietudinem tuam. ARCHELAUS DIXIT: Praedixi iam quod abutimur inanitate verborum. Si quis nostrorum resistere infideliter invenitur, iudicibus haec permitte discernere; tu autem quid adseras dicito. MANES DIXIT: Si non iterum resistis his quae a me iterum recte dicuntur, incipiam. ARCHELAUS DIXIT: Si non hoc est, si non illud, sermo est

14 Matth. 10, 28

CM

1 obcaecatum C | 2 facere] factus est Zacagni; vielleicht liegt ein Irrtum des Übersetzers vor | 3 domui C | 4 quaestiones iam] quaestione iam C quaestiones M | iis] his M | 5 et quaestionis < M | 7 vere C | 9 tu quoque archelae] queque archelaus M | deo] domino M | 12 volueris] Zacagni, voluerit CM | 13 nach inferre + voluerit M | 16 nach enim + mali M | 17 inrogares] zu irrogares corr. C² | 21 signas, das letzte s durchstrichen C

hominis ignorantis. Ignoras ergo quod futurum est. Sed hoc quod futurum ais, resistere me aut non resistere, in mea est potestate. Quomodo ergo stabit sermo ille duarum arborum, in quo fidis velut scuto firmissimo? Si enim contrariae partis ego sum, quomodo oboedientiam meam 8
 5 requiris? Quod si oboedientiae in me est mens, quomodo pertimescis ne resistam? Ais enim quia malum semper permanet malum et bonum seuper permanet bonum, vim verbi istius penitus ignorans. MANES DIXIT: 9
 Numquid te advocatum meorum adhibui sermonum, ut etiam meae scientiae intellegentiam disponas? quippe qui propria explanare non valeas,
 10 quomodo aliena poteris explicare? Quod si victum iam se profitetur Diodorus, tunc mihi tecum sermo movebitur. Si autem stat ille et est idoneus ad dicendum, desine tu et noli perturbare substantiam veritatis. 10
 Es enim ovis aliena, efficeris tamen postea in numero eiusdem gregis, sicut vox Iesu ostendit, eius qui adparuit quidem in hominis specie nec
 15 tamen fuit homo. ARCHELAUS DIXIT: Ergo non putas eum ex Maria virgine esse? MANES DIXIT: Absit ut dominum nostrum Iesum Chris- 11
 tum per naturalia pudenda mulieris descendisse confitear; ipse enim testimonium dat quia *de sinibus patris descendit*. Et: *Qui me recipit, recipit eum qui me misit*. Et: *Non veni facere voluntatem meam sed eius*
 20 *qui misit me*. Et: *Non sum missus nisi ad oves perditas domus Istrahel*. Sunt et alia innumera testimonia huiusemodi, quae indicant eum venisse 12
 et non natum esse. Quod si potentior illo es et magis scire potes quod verum est, quomodo iam illi credimus? ARCHELAUS DIXIT: Neque illo potentior sum, servus enim sum, et neque aequalis domini mei esse
 25 possum; ego enim sum inutilis servus, verborum eius discipulus, credens his quae ab ipso dicta sunt, et haec indeclinabilia esse confirmo.

LV. MANES DIXIT: Similis tui quidam cum ei aliquando dixisset: *Maria mater tua et fratres tui foris stant, non libenter accipiens eum qui dixerat, increpavit dicens: Quae est mater mea aut qui sunt fratres mei?*
 30 et ostendit eos qui facerent voluntatem suam et matres sibi esse et fratres. Sin autem vis matrem ipsius dicere Mariam, non est tibi sine 2
 periculo; sine dubio enim etiam fratres ex ea habuisse monstrabitur.

18 Joh. 1, 18 und 3, 13 — Matth. 10, 40. Luk. 10, 16. Joh. 13, 20 — 19
 Joh. 6, 38 — 20 Matth. 15, 24 — 28 Matth. 12, 47. Mark. 3, 32. Luk. 8, 20

CM

1 hominis < M | 3 duorum CM | fides C | 7 ignorans] *Zacagni*, ignoras
 CM | 11/12 et est idoneus] testi doneus C | 13 efficeris] *Zacagni*, efficeris CM
 | 14 vox Iesu] nos ihs CM | 16 esse nach eum (Z. 15) *geschrieben* M | 17
 confitetur C | 21 indicat C | 24 nach enim + eius M | neque aequalis]
 neque qualis C | 26 indeclinabili C | 28 foras C | 32 monstrantur C

Et dic utrum de Ioseph generati sunt aut ex eodem spiritu sancto. Ergo et multos Christos habuimus, si ex eodem spiritu sancto generatos dixeris. Quod si non ex eodem spiritu, sed tamen dixeris eum fratres 3 habuisse, sine dubio intellegendum est quia post spiritum, post Gabrihel. 5 nupserit Ioseph virgo castissima et immaculata ecclesia. Quod si etiam hoc absurdum est omnino eam quolibet modo concubuisse cum Ioseph, dic an fratres habuerit. Numquidnam etiam moechiae ei crimen inpingis, 4 o prudentissime Marcelle? Quod si horum nihil convenit incontaminatae virgini, unde ei fuisse fratres adstruis? Quod si fratres ei fuisse 10 non potes edocere, quomodo Maria mater eius erit, sicut ait ille qui scribere ausus est: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant?* Quod etiam 5 si ille ausus est dicere, illo ipso potentior aut maior esse nemo potest qui ostendit nobis matrem aut fratres suos; sed et David Iesse non dignatur audire. Apostolus Petrus discipulorum omnium eminentissimus 15 tunc agnoscere eum potuit, cum singuli opiniones suas quas de ipso habebant promerent, ait: *Tu es Christus filius dei vivi*, et statim beatificat eum dicens: *Quoniam revelavit tibi pater meus caelestis*. Vide quanta 6 sit differentia eorum quae ab Iesu dicta sunt. Illi enim qui dixerat: *Ecce mater tua foris stat*, respondit: *Quae mihi est mater aut fratres?* Ei 20 autem qui dixit: *Tu es Christus filius dei vivi*, beatitudinem benedictionemque restituit. Si ergo de Maria vis esse eum natum, mentitur ipse 7 cum Petro; si autem verum dicit Petrus, sine dubio ille prior fefellit. Quod si prior fefellit, causa ad scriptorem reicienda est. Unum igitur Christum nos scimus esse secundum apostolum Paulum, cuius vocibus 25 credimus consonantibus dumtaxat adventui eius.

LVI (XLVIII). His auditis turbae permotae sunt, velut rationem veritatis continentibus et Archelao nil habente quod his posset opponere; hoc enim indicavit tumultus, qui inter eos fuerat exortus. Sed cum multitudo conquievisset, Archelaus hoc modo respondit: Vocis quidem 2 30 domini nostri Iesu Christi nullus poterit esse potentior, si enim neque nomen aliquod aequale ei esse invenitur, *propter quod deus eum exaltavit et donavit illi nomen quod est super omne nomen*, neque in testimonio

13 Matth. 22, 42 — 16/17 Matth. 16, 16 — 31 Phil. 2, 9

CM

2 habuimus nach dixeris (Z. 3) geschrieben C | 3 dixerint C | quid C | 5 ecclesia] tilyt Oblasiński | 9 astrues C | 10 nach quomodo + de (über die Zeile geschrieben) C² | maria] aus mariam corr. C² | 11 stant] stat a. Ras. C | 13 dauidi esse M | 18 dixerant C | 22 cum] eum C | 23 causa] Zaccagni, causam CM | 25 consonantibus] w. c. sch. aus consonantem corr. C² | 27 possit C | 28 exortus fuerant C | 30 potentior] potior M | 31 eum] illum M

quis aequalis ei esse poterit; et ideo ego vocis eius tibi testimonia proferam, primum quidem dissolvens haec quae a te dicta sunt, uti ne dicas quoniam nec sibi ipsi consonant, ut est tibi consuetudo dicendi. Ais enim quia eum qui nuntiaverat ei de matre aut de fratribus increpaverit Iesus quasi fallentem secundum id quod scriptorem fefellit. Neque is qui adnuntiavit ei de matre et fratribus increpatus est neque Petrus supra illum solus beatificatus est; sed uterque ab eo dignam responsionem propria interrogatione percepit, sicut in consequentibus sermo monstrabit. Cum quis parvulus est, cogitat sicut parvulus, sapit ut parvulus; cum autem perfectus fuerit vir, destruit ea quae sunt parvuli, id est. dum ad priora se quis extendit, obliviscatur quae post se sunt. Unde domino nostro Iesu Christo docente et curante humanum genus, uti ne simul omnia deperirent, cumque in talibus studiis mens omnium auditorum esset intenta, non oportune ingressus hic nuntius de matre eius suggestit ac fratribus. Quid enim? debuit etiam te ipso iudicante derelinquere eos, quos curabat et quos erudiebat, et cum matre ac fratribus conloqui? Nonne continuo de hoc ipso detraheres? Cum enim peccati onus praegravatos ad discipulatum deligit duodecim numero, quos et apostolos nominavit, dicens eis: Derelinquite matrem et patrem, ut me digni efficiamini, ut ultra non possit eis memoria patris aut matris robustum pectus inflectere. Et iterum volente alio quodam dicere ei: Ibo et sepeliam patrem meum, ait: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* Intuere ergo quomodo dominus meus Iesus ad necessaria discipulos aedificat et pro meritis unicuique sancta verba committit. Ita et in eo tempore quo inportune adnuntiaverat quidam ei de matre, non amplectitur pro matris praesentia paternum praeterire praeceptum.

LVII. Ut autem tibi ostendam haec ita esse: Petrus aliquando, cum iam beatificationem fuisset ab eo consecutus, ait ad Iesum: *Propitius esto, domine, non erit tibi istud,* cum dixisset ei Iesus quia oportet filium hominis ascendere Ierosolimam et occidi et tertia die resurgere:

9 I Kor. 13, 11 — 11 Phil. 3, 13 — 19 Matth. 10, 37. Luk. 14, 26 — 22 Matth. 8, 22. Luk. 9, 60 — 28 Matth. 16, 21. 22. Mark. 8, 31

CM

2 haec] ea M | uti] i zweimal geschrieben, aber das zweite i durchstrichen; w. e. sch. liegt eine Correctur zu ligierten ti vor | 4 nuntiauerit C | 5 is] his C | 6 nach et + de M | 7 nach solus + n C, aber gleich durchstrichen w. e. sch. | 8 monstrabit] Zacagni, monstraui CM | 9 nach ut parvulus + sapit M, mit derselben Tinte getilgt | 10 destruit] destructur C | 15 nach debuit + et C | 17 peccatis C | 18 onus praegravatos] honus et gravatus C | deligit] diligit C | 20 memoriam C | 23 necessariam C | 27 petrum M | 30 ierosolimam M

respondens ait Petro: *Vade retro, Satana, quia non sapis quae dei sunt, sed quae hominum sunt.* Quoniam ergo existimas illum qui ei de matre 2 renuntiaverat et fratribus increpatum esse ab Iesu, istum vero qui ei paulo ante dixerat: *Tu es filius dei vivi*, beatitudinem consecutum, vide 5 quia magis hunc praetulit Iesus, cui et clementius et cum venia responsum dare dignatus est; Petro vero post illam benedictionem nullum iam 3 veniae titulum largitur, pro eo quod naturam rei sibi dictae non diligenter adverterit. Illius enim nuntii error responsi ratione corrigitur; huius vero tarditas intellectus acerbiori increpatione damnatur. Ex quo 10 advertere potes quod dominus Iesus, interrogationum sibi oportunitate servata, dignum promat singulis oportunitumque responsum. Quod si, ut 4 ais, ex eo quod verum dixerat, Petrus beatificatur et pro eo quod fellit nuntius ille culpatur, dic mihi quare, cum daemones eum confiterentur dicentes: *Scimus te qui sis sanctus dei*, increpavit eos et sinere 15 praecepit? Cur non (si quidem confitentium se testimoniis delectatur) 5 etiam istos, sicut Petrum vera dicentem, benedictionibus remuneratus est? Quod si hoc absurdum est, relinquitur ut pro loco, pro tempore, pro personis, pro rebus, pro accidentium salute ea quae dicta sunt intellegamus, uti ne temere pronuntiantes digna coercitione feriamur. Et 6 20 ut te magis ac magis edoceam multo amplius illum qui de matre nuntiaverat honoratum (tu enim, oblitus rei quae nobis proposita est, in aliud conversus es), audi ergo breviter; si enim volueris diligentius intueri quae dicta sunt, inveniemus in illo priore multam dominum Iesum ostendisse clementiam idque convenientibus te exemplis edoceam. Rex 7 25 quidam, cum adversus hostem processisset armatus et cogitaret atque disponderet quemadmodum posset manum sibi hostilem et barbaram subiungere cumque in multa esset cura et sollicitudine constitutus, in medio adversariorum positus ac postea iam captivos eos tenere incipiens, cum iam illa sollicitudo inmineret quemadmodum eos qui secum laboraverant 30 ac pondus belli toleraret procuraret, quidam ei nuntius inportunus occurrens de rebus domesticis suggerere aliqua coepit. At ille admiratus 8 est audaciam atque inportunam suggestionem et morti tradere huiusmodi hominem cogitabat; quod nisi de carissimis adfectibus talis nun-

1 Matth. 16, 23. Mark. 8, 33 — 4 Matth. 16, 16 — 14 Mark. 1, 24. Luk. 4, 34

CM

5 hunc] *Zacagni*, huic CM | 8 error] *Zacagni*, errore CM | responsi] *das*
i aus *Corr. vielleicht aus* o C² | 9 acerbiori] *ri aus r corr.* C² | 14 qui sis]
quis es C | dei] *deus* C | sinire CM | 16 ueram C | 17 ut pro loco] *a. Ras.* C
| 21 enim] *autem* C | est] *es* C | 23 dominus ihs C | 30 belli] *bellico* C

tius extitisset, eo quod incolumes esse hos et recte ac prospere agentes omnia nuntiasset, dignum protinus potuit exceperisse supplicium. Quae enim erat cura alia regis, belli dumtaxat tempore, nisi provincialium salus, nisi dispositio rei militaris? Ita et domino meo Iesu Christo
 5 pugnanti adversum passiones quae profunda viscerum obsederant et curanti eos qui multo tempore variis infirmitatibus fuerant devincti et inclinato omni nisu pro salute universitatis, ille nuntius inportune adveni-
 ens de matre et fratribus nuntiavit. Et potuit quidem similem Petro aut etiam gravio-
 rem exceperisse sententiam; sed matris et fratrum inter-
 10 iectum nomen clementiam domini provocavit.

LVIII (XLIX). Sed et amplius adhuc omnibus ostendere cupio, ut agnoscant universi adsertio tua quantum in se impietatis obtineat. Si enim, secundum quod tu dicis, non est natus, sine dubio nec passus est; pati enim eum qui natus non est impossibile est. Quod si non est pas-
 15 sus, crucis nomen aufertur. Cruce autem non suscepta, nec Iesus ex 2 mortuis resurrexit. Quod si Iesus ex mortuis non resurrexit, nec alius aliquis resurget. Quod si nullus resurget, nec iudicium erit. Certum est enim quia, si non resurgam, nec iudicer. Quod si iudicium non erit, frustra erit observatio mandatorum dei; nullus abstinentiae locus est;
 20 *manducemus et bibamus, eras enim moriemur.* Haec autem omnia co- 3 nectis, negans id quod de Maria natus est; si enim confessus eum fueris de Maria natum, et passio subsequatur necesse est et passionem resurre-
 ctio et resurrectionem iudicium et salva iam nobis erunt scripturae praecepta. Non ergo iam una est quaestio, sed plurimae in hoc verbo.
 25 Sicut enim omnis lex et prophetiae in duobus sermonibus constant, ita 4 etiam nostra omnis spes in beatae Mariae partu suspensa est; et ideo responde mihi ad singula quae te interrogabo. Quo abiciemus
 tantas et tales apostoli voces, quae dicunt: *Cum autem fuit dei voluntas in nobis, misit filium suum factum ex muliere?* Et iterum: *Pascha nos-*
 30 *trum immolatus est Christus.* Et quia: *Deus et dominum suscitavit et nos cum illo suscitabit per virtutem suam.* Et alia multa his similia dicta sunt, ut est illud: *Quomodo dicunt quidam in vobis quia resurrectio mortuorum non est? Si enim resurrectio mortuorum non est, nec Christus re-*
 6

16 *vgl.* I Kor. 15 — 20 I Kor. 15, 32 — 28 Gal. 4, 4 — 29 I Kor. 5, 7 — 30 I Kor. 6, 14 — 32 I Kor. 15, 12–20

CM

4 christo < M | 5 adversus M | 7 nisi C | 18 si (*nach* quia) < C | 22 subsequatur] sub *a. Ras.* C | 24 una] uana C | plurima C | 25 constat M | 26 partus C | 31 suscitavit CM | 32 nobis C | 33 non est resurrectio mortuorum M | nec] *gleich aus* non *corr.* C¹

surrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra. Inveniemur etiam falsi testes dei, qui testimonium perhibuimus adversus deum, quia suscitaverit Christum, quem non suscitavit. Si quidem mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit. Si autem Christus non re- 7
 5 surrexit, vana est fides vestra; adhuc estis in peccatis vestris; ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in hac vita tantummodo speramus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis initium dormientium et reliqua. Quis rogo ita teme- 8
 10 commodet fidem, in quibus nulla est distinctio, nulla dubitatio? Quisnam quaeso etiam te, o stulte Galata, fascinavit, sicut et illos, quorum ante oculos Iesus Christus praescriptus est crucifixus? Unde arbitror suf- 9
 15 Quid enim? si tu nolis acquiescere, sed evidentissime scriptura proclamat. Verum tamen interrogabo te, tu autem mihi responde, quando 10
 Iesus de Iohanne testimonium dabat et dicebat, quia maior in natis mulierum nullus surrexit Iohanne Baptista; qui autem minor est in regno caelorum maior est illo: dic mihi qua ratione maior illo est in regno cae- 20
 25 lorum? Numquid Iesus minor erat Iohanne in regno caelorum? Dico, absit. Dic ergo in quo, ut vel te ipsum superare possis. Sine dubio 11
 minor erat Iohanne Iesus inter natos mulierum; in regno autem caelorum maior illo erat. Dic mihi illud etiam, o Manichaeae, si ais Iesum non esse ex Maria natum, sed adparuisse quidem ut hominem, cum homo 25
 30 non esset, praestante hoc et agente virtute quae in ipso est; dic mihi, super quem spiritus sanctus sicut columba descendit? Quis est etiam, 12
 qui baptizatur a Iohanne? Si perfectus erat, si filius erat, si virtus erat, non poterat spiritus ingredi, sicut nec regnum potest ingredi intra regnum. Cuius autem ei caelitus emissa vox testimonium detulit dicens: 30
 Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui? Dic age, nihil remo- 13
 31 reris, quis ille est qui patrat haec omnia, qui agit universa. Responde, itane blasphemiam pro ratione impudenter allegas et inferre conaris?

11 Gal. 3, 1 — 17 Matth. 11, 11. Luk. 7, 28 — 30 Matth. 3, 17. Luk. 3, 22

CM

5 nostra C | 8 ita] tam C | 9 qui his tam sacrosanctis] Traube, qui istam sacro sancta C quis tam sacrosanctis M | vocibus] bus aus s corr. C² | 11 12 quorum ante ∞ M | 12 rescriptus C | 15 tu < M | 17 dat C | 18 iohanne] a. Ras. C, wahrscheinlich war ursprünglich maior geschrieben | nach est + illo M | 19 est illo ∞ M | 26 descenderit M | 29 cuius] cui M | ei < M | 31 patrat] parat C | 32 conaris] Zacagni, coneris CM

LIX (L). MANES DIXIT: Nemo quidem, qui adversum haec quae a te dicta sunt respondere potuerit, blasphemiae crimen incurrit; quin potius est omni laude dignissimus. Oportet enim artificem rebus propositis responsione diligenter aptata, manifesta omnibus ea de quibus quaeritur
 5 vel dubitatur ostendere et maxime idiotis. Et quoniam tibi doctrinae 2
 nostrae non placet ratio, tamquam artifex bonus etiam hanc mihi quaestionem rationabiliter exsolve. Mihi enim pium videtur dicere quod nihil eguerit filius dei in eo quod adventus eius procuratur ad terras neque opus habuerit columba neque baptis-
 10 matate neque matre neque fratribus, fortasse neque patre, qui ei secundum te fuit Ioseph; sed totus 3
 ille ipse descendens, semet ipsum in quocumque voluit transformavit in hominem eo pacto quo Paulus dicit, quia *habitu repertus est ut homo*. Cuius igitur rei indiguerit is qui semet ipsum in omnia transformavit, ostende. Quando enim voluit, hunc hominem rursus transformavit in
 15 speciem solis ac vultum. Quod si rursus resistis, mihi recte dicenti fidem nolens accommodare, audi definitionem tuam in qua stas. Si enim hominem eum tantummodo ex Maria esse dicis et in baptis-
 20 matate spiritum percepisse, ergo per profectum filius videbitur et non per naturam. Si tamen tibi concedam dicere secundum profectum esse filium quasi 5
 20 hominem factum hominem vere esse opinaris, id est qui caro et sanguis sit? Necessè est ergo et spiritum, qui sicut columba adparuit, non aliud esse quam naturalem columbam; *sicut homo* enim dictum est et 6
sicut columba et quaecumque opinari potest de eo sermone, quod dictum est, *sicut*
 25 *columba*. Necessè est et haec aequaliter recipere, ita enim in scripturis quae de eo scripta sunt inveniuntur. ARCHELAUS DIXIT: Sicut tibi ipse 7
 non potes, tamquam bonus artifex, neque ego tibi hanc quaestionem diligenter aptarem tam manifestam atque manifeste dissolverem, nisi propter hos qui adstant et qui nos audiunt; et ideo, sicut convenit,
 30 quaestionis huius quoque exponam rationem. Tibi quidem non videtur 8
 pie dici matrem habuisse Iesum Mariam et reliqua quae nunc prose-

12 Phil. 2, 7 — 22 Phil. 2, 7. Matth. 3, 16. Mark. 1, 10. Luk. 3, 22. Joh. 1, 32

CM

4 responsione] *nach* aptata *gesch. M.* | 12 homine CM | 13 is] iis C | 14 rursus] *s aus m corr. C²* | 16 nolis C | 18 filium C | 22 naturalem columbam] naturale columbam C naturalis columba M | 24 hac] ac CM | 26 invenitur C continetur M | 28 diffigenter C | aptarem tam] aptare tam C aptare uitam M | manifestam] manifestarem CM | manifeste] manifesteq; (*festeq; a. Ras.*) C manifesteq; M. *Die Stelle ist nach Z. 3—7 ungefähr wie im Texte steht zu corrigieren* | 29 hos] *s aus c ohne Ras. corr. C¹ w. e. sch.*

cutus es, quae quidem omnia repetere perhorresco. Interdum quidem cogi solet artifex propter inperitiam resistantis dicere et facere ea quae tempus recusat; et ideo quia mihi est inlata necessitas propter praesentem turbam, ad ea quae a te non recte dicta sunt paucis respondeam.

5 Die ergo mihi: si Iesum hominem naturaliter factum intellexerimus ex 9 Maria, habentem carnem et sanguinem, intellegamus necesse est etiam spiritum sanctum veram columbam fuisse et non spiritum? Et quomodo poterit vera columba verum hominem ingredi atque in eo permanere? caro enim carnem ingredi non potest; sed magis, si Iesum ho- 10 minem verum confiteamur, eum vero qui dicitur *sicut columba* spiritum sanctum, salva est nobis ratio in utroque. Spiritus enim secundum rectam rationem habitat in homine et descendit et permanet, et competenter hoc et factum est et fit semper, sicut tu te ipsum ante hoc tempus profitebaris esse paraclietum dei. ut dicam: Delire, non homo, qui fre- 15 quenter oblivisceris ea quae dicis. Spiritum enim venisse super te 11 dixisti, quem promiserat Iesus esse missurum; et unde nisi de caelo descendat? Et si descendit spiritus super hominem dignum se, super te autem veras columbas descendisse sentiendum est? ut te columbarum potius furem accipiamus, insidias eis ac laqueos molientem; dignus enim 12 20 es qui verbis ridiculis inludaris; ego tamen parco, ne auditores videar offendere haec dicens, et maxime quia praeter propositum est meum in te ingerere quae merearis audire.

LX. Sed redeam ad rem. Memor sum enim transformationis suae, qua dicis quia deus transformaverit se in hominem vel in solem, ex hoc 25 volens ostendere Iesum nostrum habitu solo et visu factum esse hominem, quod absit ab unoquoque fidelium dicere. Alioquin haec secundum te ad somnium nobis redeunt universa et figuras; non solum autem, sed et adventus nomen delebitur; poterat enim in caelo positus facere quae voluerat. si spiritum eum esse non hominem dicis. Sed non ita 30 est, quoniam *exinanivit semet ipsum formam servi accipiens*. Dico autem 3 de eo qui ex Maria factus est homo. Quid enim? non poteramus et nos multo facilius et lautius ista narrare? sed absit ut a veritate declinemus iota unum aut unum apicem. Est enim qui de Maria natus est filius, qui totum hoc quod magnum est voluit perferre certamen Iesus. Hic

30 Phil. 2, 7

CM

S ueram columbam C | 10 eam CM | 14 delire] dilere C, vgl. 28, 15 | 18 columbarium C | 19 eis] ei CM | laqueo C | 20 ridiculosis M | 21 est < C | 22 mereris M | 24 qua] aus que corr. C¹ v. e. sch. | transformaverit se ~ M | 26 alioquin haec ~ C | 34 quod] quo C

est Christus dei, qui descendit super eum qui de Maria est. Quod si 4
 non credis neque voci quae caelitus facta est, temerarium aliquid ipse
 pronuntias et, si dixeris, nemo credit. Statim enim in desertum ab
 spiritu ductus est Iesus, ut temptaretur a diabolo; quem cum diabolus
 5 ignoraret, dicebat ei: *Si filius es dei*. Ignorabat autem propter qui 5
 genuisset filium dei. Praedicabat regna caelorum, qui erat habitaculum
 magnum nec ab ullo alio portari potuisset; unde et adfixus cruci, cum
 resurrexisset ab inferis, adsumptus est illuc ubi Christus filius dei reg-
 nabat, ut cum iudicium habere coeperit, hi qui ignoraverunt eum *videant*
 10 *quem compunxerunt*. Ut autem credas: cum discipuli eius per annum 6
 integrum manserint cum eo, quare nullus ipsorum procidit super faciem
 suam, sicut paulo ante dicebas sed in una hora illa, quando sicut sol
 resplenduit vultus eius? Nonne propter habitaculum illud, quod ex
 Maria fuerat effectum? Sicut enim paraleti pondus nullus alius valuit 7
 15 sustinere nisi soli discipuli et Paulus beatus, ita etiam spiritum, qui de
 caelis descenderat, per quem vox paterna testatur dicens: *Hic est filius*
meus dilectus, nullus alius portare praevaluit nisi qui ex Maria natus est,
 super omnes sanctos Iesus. Sed et ad haec quae obicio, responde. Si ha- 8
 bitu eum et specie dicis esse hominem, quomodo ab his, qui ex viro et
 20 muliere nati sunt, Pharisaeis teneri potuit et ad iudicium pertrahi, cum
 spirituale corpus a crassioribus corporibus non valeat comprehendere? Quod
 si habes aliquid quod ad verbum atque ad propositum respondeas, qui nun-
 quam ad proposita respondisti, perge quaeso et pugillum plenum solis mihi
 adfer aut modium plenum. Ipse vero sol pro eo quod subtilioris est cor- 9
 25 poris, cooperire te et circumdare potest, tu vero eum, etsi conculcaveris,
 nihil laedis. Dominus vero meus Iesus, si tentus est, ut homo ab homini-
 bus tentus est. Si non est homo, nec tentus est. Si non est tentus, nec
 passus est nec baptizatus est. Si ille non est baptizatus, nec quisquam 10
 30 nostrum baptizatus est. Baptisma autem si non est, nec erit remissio
 peccatorum, sed in suis peccatis unusquisque morietur. MANES DIXIT:
 Ergo baptisma propter remissionem peccatorum datur? ARCHELAUS
 DIXIT: Etiam. MANES DIXIT: Ergo peccavit Christus, quia baptizatus 11
 est? ARCHELAUS DIXIT: Absit; quin potius *pro nobis peccatum factus*

3 Matth. 4, 1—3. Luk. 4, 1—3 — 9 Joh. 19, 37 — 16 Matth. 3, 17. Luk. 3, 22
 — 33 II Kor. 5, 21

CM

1 dei] d aus Corr. C¹ | 5 dicebat] d aus Corr. C¹ | propter qui] die
 Stelle ist verdorben; propter quid Zacagni | 6 qui] vielleicht eine unrichtige Über-
 setzung | 8 ab] b a. Ras. C | 9 haberi M | hii M | 10 quem compunxerunt
 videant M corr. M² | 11 manserunt C | 23 solis] solidis zu soli corr. C
 28 baptizatus neque C

est, nostra peccata suscipiens, <propter> quod ex muliere natus est et propter quod ad baptisma venit, ut huius partis perciperet purificationem, ut spiritum, qui descenderat in specie columbae, corpus quod susceperat portare posset.

5 LXI (LI). Haec cum dixisset Archelaus, admiratae sunt turbae veritatem doctrinae eius et laudes ei immensas cum clamoribus reddiderunt, ita ut omni studio conarentur ultra ei non sinere ad propria remeare. Et tunc quidem discesserunt; postea vero congregatis eis Archelaus 2 adquiescere sibi atque audire verbum suadebat: non enim soli qui cum 10 Diodoro erant audiebant eum, sed et omnes quicumque ex provincia eius aderant atque ex vicinis locis; factoque silentio, hoc modo de Mane dicere adgressus est. Qualiter quidem se habeat nostra doctrina 3 audistis et fidei nostrae experimenta cepistis; prout potui enim intelligere scripturas coram omnibus vobis exposui. Sed nunc paucissime 15 dicere volentem deprecor ut cum silentio audiatis, ut agnoscatis quis sit et unde et qualis sit iste qui advenit, sicut Sisinnius quidam unus ex comitibus eius indicavit mihi, quem etiam ad testimonium eorum quae a me dicuntur si placet, vocare paratus sum. Sed ne ipse quidem 4 me dicere recusabit eadem, quae nos dicimus, praesente Mane; credidit 20 enim doctrinae nostrae supradictus, sicut et apud me alius Turbo nomine. Quaecumque ergo contestati sunt mihi, sed et ea quae nos ipsi deprehendimus in hoc viro, non faciam latere conscientiam vestram. Tunc vero turbae eo amplius incitatae congregatae sunt ad audiendum 5 Archelaum: etenim ea quae ab eo dicebantur plurimam eis oblectationem 25 praebebant. Propter quod et certatim adhortabantur eum dicere quaecumque vellet, quaecumque sentiret; paratos se esse ad audiendum et usque ad vesperum permanere, etiam accensis luminaribus, pollicebantur: quorum animositate incitatus Archelaus cum omni fiducia dicere exorsus est. Viri fratres, superiores quidem causas domini mei Iesu audis- 6 30 tis, dico autem eas quae ex lege et prophetis indicantur; inferiores vero domini mei Christi Iesu salvatoris nostri non ignoratis. Sed quid plura? Appellati sumus ex salvatoris desiderio Christiani, sicut univer- 7 sus orbis terrarum testimonium perhibet atque apostoli edocent; sed et

CM

1 propter] *Zacagni* | 4 possit *C* | 7 sinerent *C* | 12 quidem se ~ *C* | 13 potuit *C* | 15 qui *C* | 16 unus] *Zacagni*, nos *C* < *M* | 17 quem] quae *C* | 19 me < *M* | recusavit *C* | 24 ea < *M* | nach eis *cine Ras. von cinem oder zwei Buchst. C* | 27 luminibus *C* | 28 animositate] *aus animositatem corr. C*² | 30 eas] ea *M* | 31 salvatoris] *Zacagni*, saluatori *C* salutari *M*

optimus architectus et fundamentum nostrum, id est ecclesiae, Paulus posuit et legem tradidit, ordinatis ministris et presbyteris et episcopis in ea; describens per loca singula quomodo et qualiter oporteat ministros dei, quales et qualiter fieri presbyteros qualesque esse debeant qui
 5 episcopatum desiderant; quae omnia bene nobis et recte disposita usque in hodiernum statum suum custodiunt et permanent apud nos huius regulae disciplinae.

LXII. Istius vero qui nunc nobis ex Persarum provincia ebullivit, Manes nomine, adversum quem mihi disputatio iam secundo commota
 10 est, genus vobis dicam et actum; sed et doctrina eius unde descendat lucidissime demonstrabo. Iste non est primus auctor huiuscemodi doctrinae nec solus; sed quidam Scythianus nomine apostolorum tempore fuit sectae huius auctor et princeps, sicut fuerunt et multi alii apostatae, qui primatus sibi vindicare cupientes, falsa pro veris conscripserunt, simpliciores quosque ad suam libidinem pervertentes, quorum nomina et perfidias dicere nunc tempus non sinit. Hic ergo Scythianus
 15 dualitatem istam introducit contrariam sibi, quod ipse a Pythagora suscepit sicut et alii omnes huius dogmatis sectatores, qui omnes dualitatem defendunt, declinantes scripturae viam directam; *sed non in amplius*
 20 *proficient.* (LII.) Nullus tamen ita impudenter praevaluit sicut iste Scythianus. Inimicitias enim inter duos ingenitos introduxit et omnia haec quae consequuntur huiuscemodi adsertionem. Quique Scythianus ipse ex genere Saracenorum fuit et captivam quandam accepit uxorem de superiore Thebaide, quae eum suasit habitare in Aegypto magis quam
 25 in desertis. Atque utinam numquam eum illa provincia suscepisset, in 5

1 I Kor. 3, 10 — 2 Act. 14, 23 — 4 I Tim. 3, 1

CMF (von 11 an) T (Auszüge von 22 an)

1 optimos architectos ei C | 6 regulae] aus regula ohne Ras. corr. C² | 7 disciplina C | Am Rand archelaus episcopus (e aus s corr.) refert quis fuerit manes C | 9 iam secundo ~ M | 10 doctrina aus doctrinae ohne Ras. corr. C¹ u. e. sch. | 11 Hier beginnt das Excerpt aus den Acta, das in der F-Gruppe der HSS. sich findet. Die Überschrift (fehlt in Douai 275) lautet: Quod iste manes non sit auctor huius heresis sed potius quidam stutianus | 12 quidam] aus quidem corr. C² | scythianus] scitianus T ex scythia scutianus (das letzte Wort a. Ras.) C excytiamus M stutianus F | nomine] a. Ras. C | nach nomine + qui (am Rand Douai 275) F | 13 nach sicut + et C | 14 uendicare CM | 16 sinit] vielleicht a. Ras. M sinet C | scutianus C excytiamus M stutianus F | 17 pytagora C pithagora M pitagora F | 20 excutianus CM stutianus F | 21 inimicitie M | 22 cum sequuntur C consecuntur F | Mit dem Folgenden vgl. die Auszüge in der Turiner H.S. (T) und den Bericht des Soerates I 22 | excutianus CM stutianus F | 23 sarracenorum T F | 24 thebaide] hatabat M thebaida F

qua cum habitaret cum Aegyptiorum sapientiam didicisset; erat enim, ut quod verum est dicamus, valde dives ingenio et opibus, sicut hi qui sciebant eum per traditionem nobis quoque testificati sunt. Discipulum 6 autem habuit quendam, qui scripsit ei quattuor libros, ex quibus unum 5 quidem appellavit Mysteriorum, alium vero Capitulorum, tertium autem Euangelium et novissimum omnium librum Thesaurum appellavit; et erant ei isti quattuor libri et unus discipulus nomine Terebinthus. Quia 7 ergo aliquantum temporis secum isti ambo decreverant, soli placuit Scythiano discurrere in Iudaeam, ut ibi congregaretur cum omnibus, 10 quicumque ibi videbantur esse doctores; et provenit eum continuo vita defungi nec potuisse aliquid promovere.

LXIII. Ille vero discipulus, omnibus quaecumque fuerant convasatis, in fugam versus est et Babyloniam petiit, quae nunc provincia habitat a Persis quaeque abest nunc a locis nostris itinere dierum ac noctium ferme sex; quo cum venisset, talem de se famam per- 2 vulgavit ipse Terebinthus, dicens omni se sapientia Aegyptiorum repletum et vocari iam non Terebinthum, sed Buddam nomine sibi que hoc nomen inpositum; ex quadam autem virgine natum se esse simulavit et ab angelo in montibus enutritum. Pareus vero quidam propheta et 3 Labdacus Mithrae filius arguebant eum mendacii et erat eis cotidie satis animosa certatio de huiuscemodi negotio. Sed quid plura? Licet frequen-

CMF T (Auszüge)

1 nach cum + eum C cum ea habitaret Routh | cum (nach habitaret)] et F, vielleicht liegt ein Anakoluth vor | 2 nach dicamus + uir M | hi] hii (zu hi corr. C) CM | 4 nach quendam + nomine terebentum (über die Zeile geschrieben) C² | 5 mysterium T | autem] uero F | 6 thensanrum T | 7 terebinthus] terebintus und terebinthus T tereuentus CM teribeneus FT *Τερεβινθος* bei Epiphanius *Τερεβινθος* bei Cyrill und Soerates | quia] cum F | 8 decreverant soli] decrenerant soli habitare C esse decreuerant soli F | 9 excutiano C exutiano M stutiano F | excurrere F | iudea CM | 10 uitam C | 12 13 omnibus . . convasatis] qui cum eo fuerant (zu fuerat corr.) conuersatus C omnibus quaecumque fuerant magistri conuasatis M omnibus quaecumque fuerant con satis F | 14 habitat] habetur CM, vgl. Soerates a. a. O. *ὅς τις ἐπὶ τὴν Βαβυλωνίαν χώραν ὁμώσας ἢ τις ἐπὶ περσῶν οἰκεῖται* | 15 ac] et C | 16 tereuentus CM teribeneus F | 16 repletum] aus repletus corr. C² | 17 iam non ∞ C | tereuentum C tereuentus M teribeneum F | buddam] aliud cuiusdam C luddam M | vgl. T mutato sibi nomine baiddam se pro terebintho appellavit, vgl. Epiphanius *ὁβ. 1 ἐξ Τερεβινθον τινός . . μετονομασθέντος δὲ Βουδδὰ κατὰ τὴν τῶν Ἀσσυρίων γλώτταν* und *ὁ ἀλλάξας ἑαυτοῦ τὸ ὄνομα . ἀπὸ Τερεβινθον . . Βουδδᾶν ἑαυτῷ ἐπιθέμενος ὄνομα*, Soerates 1,22 *Βουδδας πρότερον Τερεβινθος καλούμενος* | 18 simulavit] simul C simulabat F | 20 mithrae] mitre CM metri F vgl. Epiphanius *Cap. 3* | arguebat C | 20,21 satis animosa certatio] animosa exaggeratio C

tius obiurgaretur, tamen adnuntiabat eis quae ante saeculum essent, et de sphaera et duobus luminaribus; sed et quo et quomodo animae disce- 4
dant et qualiter iterum revertantur in corpora et alia multa huiusce-
modi et horum nequiora, id est: bellum Deo commotum esse in princi- 5
piis, ut ipse propheta crederetur. Pro quibus dum argueretur, ad viduam
quandam secessit cum suis quattuor libris, nullo ibidem discipulo ad-
quisito praeter anum solam quae eius particeps facta est. Tunc deinde 5
mane primo ascendit solarium quoddam excelsum, ubi nomina quaedam
invocare coepit quae nobis Turbo dixit solos septem electos didicisse.
10 Cum ergo ascendisset ritus nescio cuius vel artificii gratia, solus autem
ascendit, uti ne ab aliquo convinci possit, quod si dissimulasset vel pro
nihilo duxisset, cogitabat se ab aëris principibus poenis esse subdendum:
haec eo cogitante, iustissimus deus sub terras eum detrudi per spiritum 6
inbet, et continuo de summo deiectus, exanime corpus deorsum praeci-
15 pitatum est, quod anus illa miserata collectum locis solitis sepeliit.

LXIV (LIII). Tunc omnia illa quae secum de Aegypto pertulerat
manserunt apud eam et gavisata est valde morte eius duplici causa, primo
quod non libenter adspiceret artes illius, secundo pro his quae de
hereditate fuerat consecuta; erat enim multum praescia. Quae cum 2
sola esset, habere aliquem ad ministerium voluit et comparavit sibi
puerulum annorum ferme septem Corbicium nomine, quem statim manu
misit ac litteris erudit. Quique cum duodecim annorum esset effectus,
anus illa diem obiit ipsique universa bona sua tradidit et cum ceteris
reliquis etiam quattuor illos libellos quos Seythianus scripserat, non
25 multorum versuum singulos. Tunc ergo Corbicius, sepulta domina, 3

CMF T (Auszüge)

1 tamen adnuntiabat] tamen nuntiabat *C* annuntiabat tamen *M* tamen annun-
tiabat *F* | 2 spera *CMF* | nach sphaera et + de *F* | nach luminaribus +
mysteria *F* | quo et < *F* | discedebant *F* | 3 reuertebantur *F* | 5/6 ad
viduam quandam] a vidua quadam *M* | 6 cum suis ~ *F* — 7 tunc] nunc *C* tum
F | 8 nomina quaedam ~ *F* | 9 invocare coepit ~ *C* | 11 uti ne] ut inde *C*
ut ne *F* | posset *F* | 12 ab aëris] a aeris *C* habere *F* | subdendum] subditum
CM | 13 eo] illo *F* | 14 deiectus] d *übergesch.* *C*² | 15 quod] quo *CM* | sepelit
CM | 16 protulerat *F* | 17 morte] de morte *C* in morte *F* pro morte . . gavisata
T | nach duplici + ex *F* | 18 quae pro his *M*, corr. *M*² | de < *F*. | 19
praescia] pretie *C* pecuniae avida *F* pecuniae cupiditate gavisata *T* | 20 am Rand
(manes ab infantia) (noscatur corbicius . . . comparatur) (a)vidua *C*² | 21 puerum
CMF παιδάριον *Socrates* | corbicium] corbicus und corbicius *T* Κοίβριος bei
Cyrril, *Epiphanius* und *Socrates*, Urbicius bei *Augustin* | quem] quemque *F* |
22 quique] qui *F* | 23 illa diem ~ *F* | 24 reliquis *CM* | excutianus *CM*
stutianus *F*

bonis sibi derelictis omnibus uti coepit et migravit ad medium civitatis locum in quo manebat rex Persarum et commutato sibi nomine Manen semet ipsum pro Corbicio appellavit, nec Manen, sed Manes; Persarum enim lingua tali utitur declinatione. Effectus igitur puer ille annorum 4
 5 prope sexaginta, eruditus secundum doctrinam quae in locis illis est, et paene dixerim super omnem hominem, diligentius tamen ea didicit, quae in illis quattuor libellis continebantur; adquisivit etiam ipse discipulos tres, quorum nomina sunt haec: Thomas, Addas et Hermas. Tunc ad- 5
 sumit illos libellos et transfert eos, ita ut multa alia ex semet ipso insereret eis, quae anilibus fabulis similia sunt. Habebat ergo tres istos 10
 discipulos conscios malorum suorum; nomen vero libellis proprium adscribit, prioris nomine deleto, tamquam si eos solus ex semet ipso conscripserit. Tunc visum est ei mittere discipulos suos cum his quae con- 6
 scripserat in libellis ad superiora ipsius provinciae loca et per diversas 15
 civitates et vicos, ut haberet aliquos se sequentes; et Thomas quidem partes Aegypti voluit occupare, Addas vero Scythiae, solus autem Hermas residere cum eo elegit. Cum ergo illi essent profecti, regis filius 7
 aegritudine quadam adreptus est, quem rex curare desiderans edictum proposuit, invitans, si quis eum curare posset, accederet, praemio multo 20
 proposito. Tunc iste, sicut illi qui cubum (quod nomen est aleae) ludere solent, praesentiam sui Manes exhibet apud regem, dicens se esse puerum curaturum; quae cum audisset rex, suscepit eum cum obsequio ac libenter habuit. Verum ne multa narrando quae gessit taedium auditoribus inferam, mortuus est puer in manibus eius vel potius extinctus. 25
 Tunc rex in carcerem detrudi iubet Manen et ferri talento onerari. Illi vero duo discipuli eius qui missi fuerant ad docendum per singulas civitates quaerebantur ad poenam, quique, fugientes licet, numquam

CMF T (Auszüge)

2 manem *CM* | 3 *am Rand* mutat nomen *C*² | 4 *nach* effectus + est *F*
 | 5 est] esset *M* | et < *MF* | 6 ea didicit] haec didicit *C* edidicit *M*
 didicit ea *F* | 7 quatuor illis *F* | *am Rand* (disc)ipulos accipit *C*² | 8 addas]
 abda *T* abdas *CF*, *Αδδᾶς bei Epiphanius* | ermas *C* | assumpsit *F* | 9 et
 transfert] ut transferret *F* | ex < *C* | 12 scripserit *F* | 14 *am Rand*
 praedicandum mittit *C*² | ipsius] illius *C* | 16 aegypti] egyptiorum *F* | abdas
CF | scythiae] scytie *C* scitie *M* syrie *F*, *vgl. auch* 69, 20 *und Epiphanius*, 12
 17 illi] *aus* illic *corr.* *C* | 18 curari *C* | 19 invitans] in vita *C* inuitans ut *M*
 possit *C* | accederet] acciperet *CM* | praemium *CM* | 20 tum *CM* | cubum]
 cibum *CM* | aleae ludere] tale eludere *CM* | 21 sui] suam *C*, exhibet manes *F*
 22 quod *F* | 23 gessit] gesta sunt *F* | 24 *nach* extinctus + est *M* | 25
 carcere *F* | manem *M* | *am Rand* nunc carcere trudetur *C*²

cessarunt alienam hanc et ab Antichristo inspiratam per loca singula inserere doctrinam.

LXV (LIV). Post haec ad magistrum suum redeunt, referentes quae eis acciderint; audiunt etiam ea quae in ipsum conlata sunt mala. Accedentes ergo, ut decebat, ad eum sui et suggerentes ei de his malis quae per loca singula patiebantur, de reliquo converti se debere ad salutem suadebant: pertimuerant enim, verentes ne quid sibi ex his malis quae illi inferebantur accideret. At ille suadens eos nihil vereri ad orationem consurgit. Tunc deinde iubet in carcere positus legis Christianorum libros comparari; valde enim hi qui missi ab eo fuerant per civitates singulas ab omnibus hominibus execrationi habebantur, maxime apud quos Christianorum nomen venerationi erat. Sumpto ergo aliquantulo auri modo, abierunt ad loca in quibus Christianorum libri conscribebantur et simulantes se novicios esse Christianos rogabant praestari sibi libros ad comparandum; et, ut ne multa dicam, comparant universos libros scripturarum nostrarum et deferunt ad eum in carcere constitutum, quibus ille acceptis homo astutus coepit in nostris libris occasiones inquirere dualitatis suae nec suae quidem, sed Scythiani, qui hoc ante plurimum temporis protulerat, et ex nostris libris, sicut etiam adversum me disputans fecit, adsertionem suam proferre, quaedam in his accusans, quaedam permutans, solo Christi nomine adiecto; quem se ideo suscipere simulavit, ut per civitates singulas sanctum et divinum nomen audientes Christi, minime execrantes eos, discipulos istius non fugarent. Inveniens autem etiam vocem de paraclito positam in scripturis, semet ipsum esse subiecit, qui non legerat diligenter quia paraclitus iam tunc venisset cum apostoli adhuc essent super terram. His ergo tam scelerate compositis, mittit et discipulos suos praedicaturos intrepide fictos simulatosque errores et novas falsasque voces adnuntiaturos per loca singula. Quod cum rex Persarum cognovisset, dignis eum suppliciis subdere parat. Quo Manes agnito, admonitus in somnis, elapsus de carcere in fugam versus est, auro plurimo custodibus corruptis, et mansit in castello Arabionis. Unde scriptam epistolam per

CMF T (Auszüge)

1 cessarent *F* | 4 nach acciderint + mala *M* | ea < *M* | ipso *C* | 5 dicebant *CM* dicebam *Zucagni* | 6 converti] conuenti *C* | 8 accederet *C* | oratione *C* | 10/11 fuerant ab eo per singulas ciuitates *C* | 13 nach ad + ea *F* | 15 ut < *F* | 16 referunt *F* | carcerem *CM* | 17 constituto *CM* | 18 executiani *CM* stutiani *F* | 19 ex] in *CM* | 22 ciuitates] iu *aus Corrector C* | 24 fugarent] fatigarent *CM* | etiam vocem] uocem etiam *C* ∞ *C*² etiam *F* | positum *F* | 27 et < *F* | 28 simulatoque *C* | adnuntiaturos] annuntiaturas *CM* | 29 cum] mum *C* | dignus *C*

Turbonem ad Marcellum nostrum misit, in qua se significavit esse venturum. Quo cum venisset, fuit nobis certamen tale quale et hic vidistis et audistis, in quo prout potuimus ostendimus eum pseudopphetam esse manifeste. Sed custos quidem carceris qui eum dimiserat punitus 9
5 est; rex vero eum requiri iussit et in quibuscumque locis repertum apprehendi. Haec cum ego cognovissem, necessarium fuit me etiam vobis indicare quia requiritur iste a rege Persarum usque in hodiernum diem.

LXVI (LV). His auditis, turbae volebant Manen comprehensum tradere potestati barbarum, qui erant vicini ultra Strangan fluvium, 10 quoniam et ante tempus venerant quidam ad requirendum eum, quonusquam reperto discesserant; erat enim tunc in fuga constitutus. Cum 2 ergo haec ita Archelaus prodidisset, continuo se in fugam dedit Manes et evadere potuit, dum nemo eum insequeretur, cum populus Archelai quem libenter audiebant relatione teneretur, quidam tamen crebre inse- 15 cuti sunt post eum. Sed ille vias quibus venerat repetens transito 3 fluvio ad Arabionis castellum rediit, ubi postea comprehensus, oblatu est regi; quique plurima adversus eum indignatione commotus, duas mortes in eum vindicare cupiens, unam filii, alteram carcerarii, iussit eum ante portas civitatis exoriatum suspendi et pellem eius medica- 20 mentis infectam inflari, carnes vero volucris dari iussit. Quibus postea 4 agnitis, Archelaus adiecit ea priori disceptationi ut omnibus innotesceret, sicut ego, qui haec scripsi, in prioribus exposui. Congregatis igitur omnibus Christianis ferri adversus eum sententiam placuit, velut epylogum quandam morti eius transmittentes consonantem reliquae vitae eius 25 negotiis.

LXVII. Addidit etiam hoc Archelaus dicens: Viri fratres, ne quis vestrum incredulus sit his quae a me dicta sunt, id est quod non ipse primus auctor scelerati huius dogmatis extiterit Manes, sed tantum quod per ipsum aliquibus terrae partibus manifestatum sit. Sed non statim

CMF (bis 20) T (Auszüge bis 20)

1 se significavit ∞ C | 2 aduenisset F | 5 eum requiri (requirere *Douai* 275 und *Douai* 280 von *erster Hand*) ∞ F | repertum C | 6 de morte manichei (rot) M | nach necessarium + duxi M, gleich getilgt w. e. sch. | 8 comprehensum] sum a. *Ras.* M | 9 potestatibus barbarorum F | strangam] strangum CM stracum F, vgl. 41, 23 | 10 nach quidam + hominum F | 11 repertum C repertum M | discesserunt F | erant C | 13 nemo] ne F | cum populus archelai] sed populus cum archelai C is populus et (et < *Douai* 275 am Rand geschrieben *Douai* 280) archelai F | 14 audiebat M | tenerentur F | crebro F | 16 ad rabionis F | 18 nach filii + et M | 19 portam C | am Rand heresiarcha manycheorum manes excoria(tus) . . suspe . . C² | 22 haec scripsi] inscripsi C | 28 tantum] tentum CM | 29 sed möchte *Gustafsson tilgen*

is qui aliquid quocumque portaverit auctor eius putandus est, sed qui
 invenerit. Sicut enim gubernator acceptam navem, quam alius fecit, ad
 quaecumque loca voluerit perducere potest, alienus est tamen omni ge-
 nere a constructione eius, ita intellegendus est et iste. Non enim ex
 5 initio huic rei ipse originem dedit, sed tantum quae ab alio fuerant in-
 venta per se detulit hominibus, sicut certis testimoniis notum est, qui-
 bus propositum est nobis ostendere: non ex Mane originem mali huius 3
 manasse, sed ab alio, et ante multum temporis a barbaro quodam exorta
 in silentio habita, ab isto vero ignota et latentia velut propria eius esse
 10 prolata, deleto conscriptoris titulo, sicut superius exposui. Fuit praedi- 4
 cator apud Persas etiam Basilides quidam antiquior, non longo post
 nostrorum apostolorum tempore; qui et ipse cum esset versutus et vi-
 disset quod eo tempore iam essent omnia praeoccupata, dualitatem istam
 voluit adfirmare quae etiam apud Scythianum erat. Denique cum nihil
 15 haberet quod adsereret proprium, aliis dictis proposuit adversariis. Et om- 5
 nes eius libri difficilia quaedam et asperrima continent. Extat tamen ter-
 tius decimus liber tractatum eius, cuius initium tale est: „Tertium deci-
 „mum nobis tractatum scribentibus librum necessarium sermonem ube-
 „remque salutaris sermo praestabit: per parabolam divitis et pauperis
 20 naturam sine radice et sine loco rebus supervenientem unde pullulaverit
 indicat“. Hoc autem solum caput liber continet? Nonne continet et 6
 alium sermonem? At, sicut opinati sunt quidam, nonne omnes offen-
 damini ipso libro, cuius initium erat hoc? Sed ad rem rediens Basilides
 interiectis plus minusve quingentis versibus ait: „Desinamus ab inani 7
 25 „et curiosa varietate; requiramus autem magis quae de bonis et malis
 „etiam barbari inquisierunt et in quas opiniones de his omnibus per-
 „venerunt. Quidam enim horum dixerunt initia omnium duo esse, qui-
 „bus bona et mala adsociaverunt, ipsa dicentes initia sine initio esse et
 „ingenita; id est in principiis lucem fuisse ac tenebras, quae ex semet

CM

1 is] his CM | 3 potest < C | 4 constructionis C | 5 nach sed + etiam
 C | 7 manen C | 8 manasse] manes esse C | exhorta M | 9 ignota et] ig-
 note C | 11 basilidis C | 13 esset C | 14 scutianum C excutianum M | 15
 aliis dictis] die Stelle ist verdorben. Traube nimmt eine Lücke an, etwa: aliis dic-
 tis pro(pemodum eadem op posuit adversariis mit quare als Beginn des nächsten
 Satzes; Schöne vermutet ab aliis dicta, Gustafsson aliena dictis, Jacobi interpun-
 giert nach assereret und schreibt de initiis statt dictis | 18 tractatum CM |
 19 salutaribus C | praestabit] Traube, perstauit C perstatuit M | parabolam]
 Routh, parulam CM | 20 radice] aus radicem corr. C | 22 Jacobi vermutet
 alienum statt alium und möchte den vorhergehenden Satz als eine Behauptung er-
 klären | at] Plenkers, et CM | nonne] ne M | offendamini] Traube, offendemini
 C offendam in M | 24 ve] uel C | desine C

„ipsis erant, non quae <genitae> esse dicebantur. Haec cum apud semet 8
 „ipsa essent, proprium unumquodque eorum vitam agebant quam vellent
 „et quale sibi competeret; omnibus enim amicum est, quod est pro-
 „prium et nihil sibi ipsum malum videtur. Postquam autem ad alter-
 5 „utrum agnitionem uterque pervenit et tenebrae contemplatae sunt lucem,
 „tamquam melioris rei sumpta concupiscentia insectabantur ea et coadmis-
 „ceri ac participari de ea cupiebant. Et tenebrae quidem haec agebant, 9
 „lux vero nequaquam ex tenebris quicquam recipiebat in sese nec in
 „earum desiderium veniebat, tantummodo quod etiam ipsa spectandi libi-
 10 „dinem passa est. Et quidem et respexit eas velut per speculum. En-
 „fasis igitur, id est color quidam lucis, ad tenebras factus est solus, sed
 „lux ipsa respexit tantummodo et abscessit, nulla scilicet parte sumpta
 „de tenebris. Tenebrae vero ex luce sumpserunt intuitum et yles enfasin 10
 „vel colorem, in quo ei displicuerant. Cum ergo nequiores de meliore
 15 „sumpsissent non veram lucem, sed speciem quandam lucis atque en-
 „fasin, . . . boni raptiva mutatione traxerunt. Unde nec perfectum bonum
 „est in hoc mundo, et quod est valde est exiguum, quia parum fuit etiam
 „illud, quod initio conceptum est. Verum tamen per hoc ipsum exiguum 11
 „lucis, immo potius per speciem quandam lucis, creaturae valuerunt gene-
 20 „rare similitudinem perferentem ad illam, quam de luce conceperant, per-
 „mixtionem. Et haec est ista, quam cernimus, creatura.“ Sed et reliqua 12
 eorum similia in consequentibus executus est. Haec autem sufficere
 aestimavi ad ostendendam eius in hac parte sententiam. In his enim
 de mundi conditione conscripsit secundum quod Scythianus senserat.
 25 LXVIII. Hic vero adsumptis eius litteris adiecit etiam nomina dae-
 monum et commotiones inquietas atque elementorum cursus non secun-
 dum illum ordinem, qui a veteribus scriptus est, sed ut sarcinam quan-
 dam verborum multorum et inutilium congregaret et permixtiones in-
 mensas ac confusiones legentibus generaret. Quia vero omnis eius dogma 2
 30 et inscientia Basilide illi obversante conscripta in dualitate suspensa sunt,
 nulli dubium est. Si quis ergo subvertere potuerit ingenitam dualita-
 tem, quam ipse adserit, dico: universam eius verborum silvam pariter

C (bis Z. 7) M

1 genitae] *Routh* | 2 uellet *C* | 6 meliores *CM* | et coadmiseri] *letzte*
Worte in C | 9 eorum *M* | spectandi] *Traube*, expectanti *M* | 13 yles]
Traube, ylem *M* | 14 in] sine *Schöne* | 15 quandam lis atque *M*, von *Traube*
verbessert | nach enfasin fehlen einige Worte, etwa: speciem quoque tantummodo
Traube oder, speciem quoque atque enfasin *Brambach*, vielleicht genügt et enfasin
 | 18 initium *M* | 29/30 dogma et inscientie nam illi auersante conscripta
M, von *Traube* verbessert, dogma et inscientia etiam illo auersante *Schöne* | 30
 suspensus est *M*, von *Traube* verbessert

Acta Archelai.

abscederet. Sicut enim quis draconis caput esecans reliqua corporis eius 3
 inutilia atque inania derelinquet, ita et nos, si dispositam non recte
 creaturam et commixtionem duorum ingenitorum, lucis ac tenebrae,
 sicut Basilides praesumit, ostenderimus, sine dubio omnia reliqua,
 5 quae ipse scribit, inania et quae nos scripsimus, vera esse signabi-
 mus. Hoc autem deprecor eos, qui his exemplis uti voluerint, ut 4
 subtilius intueantur unumquemque sermonem, quoniam quidem argute
 et breviter Basilides locutus est ea, quae apud Scythianum reppererat
 definita; quae hic translata subtilius argumentis quoque violentioribus
 10 communivit, uti verborum novitate propria sua esse putarentur. Haec,
 ut potuimus, a nobis dicta sunt. Poterunt autem hi, qui nos sensu 5
 sublimiori praecellunt, plura horum ac meliora proferre atque con-
 scribere adversum eos libros, qui ab illo editi sunt. Finita ergo dis-
 putatione ista, Archelaus turbas cum pace dimisit ad propria. Qui
 15 benedicientes eum voce, qua dignum est, cum omni laetitia discesserunt.

Ego Egemonius scripsi disputationem istam exceptam ad describen-
 dum volentibus.

Veteres heretici propemodum omnes divinitatem duplicem simula-
 runt, ut alium bonum deum, alium iustum esse confingerent et dicerent
 20 boni dei subvenitoris atque melioris filium dominum Iesum Christum
 venisse in hunc mundum, ut de iusti dei, quem tantum severum putant
 dominum, animas ad pristinas reduceret sedes, quae creatoris praecepto
 corporibus fuissent ligatae. Ex quibus est Cerdon atque Marcion et 2
 ceteri qui eorum sequuntur errorem. Valentinus vero et ipse duplicem
 25 esse simulavit divinitatem; is simul et aeonum numerum novum visus
 est introferre, quod triginta aeonas visus est dicere. Basilides quoque 3
 de hac impietate descendit, qui tot deos simulat esse, quot dies in anno
 sunt, et de his quasi minutalibus unam summam divinitatis efficit et
 appellat Mithram, siquidem iuxta computationem Graecarum litterarum
 30 Mithras anni numerum habet. Hi non multum a gentilitate distant et 4
 eisdem paene mysteriis inbuuntur, quibus a gentilibus initiatur. Hoc
 defuncto aliae rursus multae diversae hereses ebullierunt, quae divini-
 tatem Christi negantes tantummodo confitentur humanitatem eius ex

M

3 commotionem *M*, von Traube verbessert | 5 signauimus *M*, von Traube ver-
 bessert | 22 dominum] *Mercati und Turner möchten dominio lesen, vielleicht mit*
Recht | 23 maron *M* | 25 simularunt. Ita diuinitatem ihs simulet conum *M*,
 von Traube verbessert | 27 descendit] *das erste e vielleicht a. Ras. M* | 29 my-
 tram *M* | 30 mytras *M* | habent hii *M*, von Traube verbessert

Maria. Ex quibus est Cerinthus, Ebion et nunc Fotinus, qui eorum 5
 heresim instauravit. Erupit et alia heresis, quae Catafrigae appellatur
 ex promissione spiritus sancti, quam dominus salvator noster pollicitus
 est dicens: Vadam et alium paracletum mittam vobis, adserens non in
 5 apostolis, sed in Montanum, Priscillam et Maximillam. Post has erupit 6
 Manichaeus, post dormitionem sancti martyris Cypriani, modicum ante
 Diocletianum, qui alium deum bonum, alium malum indicant et omnium
 universa quae a corpore sunt dicunt esse Satanae. Huius heresis de
 Pythagorae fonte libatur et commixta magicis artibus astrologia quoque
 10 utuntur, sicut et ipse Pythagoras de his exordium sumit. Et uti infinita 7
 praeteream, nunc de novis heresibus breviter increpandum est. Super
 funere Constantini erupit heresis Arriana apud Alexandriam, quae unum
 patrem deum esse, filium vero eiusdem dominum nostrum Iesum Chris-
 tum et spiritum sanctum adoptione esse filium non natura et quantum
 15 distare dicit filium a patre tantum rursus dicit a filio spiritum separari.
 Haec in tria scinditur. Eunomius quippe, a quo vocantur Eunomiani 8
 audaciter proclamant et libere, quod quorum diversa natura est, similes
 eos esse non posse, itaque filium et patrem, quoniam alterius substantiae
 essent, dissimiles esse. Macedonius vero, a quo vocantur Macedoniani, 9
 20 qui etiam Arriani nuncupantur, sub impietate pietatem videntur inferre,
 ut dicant similem esse filium patri; et in eo differunt ab Arrianis, quod
 Arriani filium similem patri dicunt, Macedoniani vero, ut plus ei donare
 videantur, similem dicunt esse per omnia. Sed et eos dolus et lapsa 10
 quasi pietas detegit, cum etiam homo ad imaginem et similitudinem dei
 25 conditus sit. Extrema est heresis Apollinaris, quae quot homines habent
 tot paene sententias. Necdum enim inter eos decretum est, in quae
 quasi pro certo et statuto blasphemabunt. Alii dicunt nec sensum nec 11
 animam humanam habuisse dominum nostrum Iesum Christum. Qui vero
 audaciores sunt, etiam corpus illius sic de Maria confitentur, ut nihilo-
 30 minus etiam hoc de caelestibus vindicent. Nonnulli animam et corpus
 tantummodo profitentes, sensum, id est mentem, negant. Sed istos si 12
 discusseris, et animam et corpus incipiunt denegare et dicunt pro anima
 inhabitatorem fuisse verbum deum; et dum volunt humanitatem in Christo

4 Joh. 14, 12 ff. und 16, 28

M

1 cherintus M | 2 Mercati möchte nach appellatur interpungieren und nach
 adserens (Z. 4) usv. etwa eundem (paracletum) missurum esse ergänzen | 5 apo-
 stolis] vielleicht zu apostolos zu corr. | 7 dioclitianum M | omnium] operum Schöne
 | 9 pytagore M | astrologie M, von Plenkens verbessert | 14 spiritum suum M, von
 Traube verbessert, Plenkens und Turner möchten diese Worte (et sp. su. Turner) tilgen
 | 16 exciditur M | 21 et] at Schöne | 27 pro certum et statu M, von Traube verbessert